CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Geraldo Resende - PSDB/MS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. GERALDO RESENDE e outros)

Requer  audiência  pública  para  debater

estratégias de enfrentamento da solidão e do

isolamento  social,  incluindo  prescrição  social

na Atenção Primária à Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  com fundamento no artigo 255, do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  (RICD),  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão,  a  realização  de  reunião  de  Audiência  Pública  para  debater  o  tema:

“Solidão, Isolamento Social e Prescrição Social na Velhice”.
________________________________________________________________________________________________________

Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304
Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.leg.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
50

42
46
03

70
0*

RE
Q

 n
.5

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
09

/2
02

5
11

:5
7:

27
.6

20
 -

CI
DO

SO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250424603700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Geraldo Resende - PSDB/MS

Sugerimos a participação dos seguintes órgãos e convidados:

 Ministério da Saúde – Secretaria de Atenção Primária

 Representante da OPAS

 Representante da OMS Brasil

 Dr. José Gomes Temporão – Ex-Ministro da Saúde (Governo

Lula), médico sanitarista, com experiência em políticas públicas de humanização e

fortalecimento da Atenção Primária.

 Prof.  Dr.  Naomar  de  Almeida  Filho –  Epidemiologista,  ex-

Reitor da UFBA e da UFSB, pesquisador em determinantes sociais da saúde, com

reflexões avançadas sobre saúde mental, isolamento e desigualdades sociais.

 Pastoral da Pessoa Idosa (CNBB).

________________________________________________________________________________________________________
Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304

Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.leg.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
50

42
46
03

70
0*

RE
Q

 n
.5

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
09

/2
02

5
11

:5
7:

27
.6

20
 -

CI
DO

SO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250424603700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Geraldo Resende - PSDB/MS

JUSTIFICATIVA

A solidão e o isolamento social são hoje reconhecidos como graves

problemas de saúde pública, com impactos significativos sobre a saúde física e

mental da população.

O  objetivo  é  colher  subsídios  técnicos  e  ouvir  órgãos

governamentais,  entidades  da  sociedade  civil  e  especialistas,  com  vistas  ao

aperfeiçoamento das políticas públicas voltadas à pessoa idosa.

Estudos  recentes  da  Organização  Mundial  da  Saúde  (OMS)

apontam que a solidão tem efeitos comparáveis a fatores de risco como tabagismo e

sedentarismo, aumentando a incidência de doenças cardiovasculares, depressão,

ansiedade e mortalidade precoce.

No  Brasil,  esses  fenômenos  têm  se  agravado,  sobretudo  em

decorrência  das  profundas  desigualdades  sociais,  da  fragilidade  das  redes

comunitárias  em  determinados  territórios  e  do  envelhecimento  populacional.

Pessoas idosas, pessoas com deficiência, trabalhadores precarizados e indivíduos

em situação de vulnerabilidade social são especialmente atingidos.

Nesse  contexto,  experiências  internacionais  e  nacionais  têm

apontado para a importância da prescrição social no âmbito da Atenção Primária à

Saúde.

Essa estratégia consiste em integrar médicos, enfermeiros e equipes

multiprofissionais  ao  encaminhamento  de  usuários  para  atividades  comunitárias,

culturais, esportivas e de convívio social, promovendo saúde e prevenindo agravos

por meio do fortalecimento das relações humanas e do pertencimento comunitário.

________________________________________________________________________________________________________
Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304

Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.leg.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
50

42
46
03

70
0*

RE
Q

 n
.5

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
09

/2
02

5
11

:5
7:

27
.6

20
 -

CI
DO

SO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250424603700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Geraldo Resende - PSDB/MS

A  realização  de  audiência  pública  sobre  o  tema  permitirá  reunir

especialistas, gestores públicos, entidades da sociedade civil e movimentos sociais

para  debater estratégias de enfrentamento da solidão e do isolamento social,

avaliando  a  viabilidade  de  políticas  públicas  inovadoras  que  articulem  saúde,

assistência social, cultura e participação comunitária.

A relevância desse debate se reforça diante do desafio de construir

um  SUS  mais  humanizado  e  integral,  capaz  de  responder  não  apenas  às

demandas clínicas, mas também aos determinantes sociais da saúde, assegurando

qualidade de vida, inclusão e dignidade para toda a população.

Assim,  a audiência pública proposta busca oferecer  subsídios

para  a  formulação de políticas públicas,  bem como para fortalecer  iniciativas  de

promoção  da  saúde,  combate  ao  isolamento  e  estímulo  à  convivência

comunitária,  em consonância com os princípios constitucionais da dignidade da

pessoa humana e do direito à saúde.

Diante da importância do tema, solicito o apoiamento dos nobres

colegas parlamentares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado GERALDO RESENDE

PSDB / MS

Deputada FLÁVIA MORAIS

PDT / GO

Deputado LUIZ COUTO

PT / PB

________________________________________________________________________________________________________
Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304

Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.leg.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
50

42
46
03

70
0*

RE
Q

 n
.5

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
09

/2
02

5
11

:5
7:

27
.6

20
 -

CI
DO

SO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250424603700

Requerimento de Audiência Pública

Deputado(s)

 1  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 3  Dep. Luiz Couto (PT/PB)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.5

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
09

/2
02

5
11

:5
7:

27
.6

20
 -

CI
DO

SO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250424603700